
ČESKÁ ŠKOLA BEZ HRANIC

www.csbh.cz

Předvádějící
Poznámky prezentace
Dobrý den. Jak všichni, nebo téměř všichni z vás víte, příběh České školy bez hranic začal v roce 2003 ve Francii.



San Francisco
Washington

Sydney

Londýn
Berlín

MnichovBrusel
Paříž Ženeva

Curych

Oslo

Kodaň

EVROPA A SVĚT

Drážďany

Předvádějící
Poznámky prezentace
Myšlenka vzdělávání dětí v češtině v zahraničí se velice rychle ujala a začala se šířit i za hranice Francie. Začaly velice rychle vznikat další pobočky v Evropě a ve světě. Byly mezi nimi Londýn, Berlín, Curych, inspirovala se námi Czech and Slowak School in Sydney, podle nás vyučuje také výukový spolek Schola Ludus v Drážďanech, v Mnichově vznikla Česká škola bez hranic v roce 2009, taktéž v Bruselu. V nedávné době s námi začala spolupracovat Ženeva, Kodaň a Washington a začaly se o nás opravdu v nedávné době, před 14 dny, zajímat Češi žijící v Oslu a San Franciscu.



Proč se model ČSBH tak rychle 
rozšířil za hranice Francie?

 Absence výuky 
češtiny pro děti v 
zahraničí

 95 % rodičů – Čechů 
-porevoluční migrace

 Volné cestování
 České občanství
 Volební právo
 Strukturovaná a 

organizovaná výuka 
češtiny pro děti v 
zahraničí

Předvádějící
Poznámky prezentace
Důvodů, proč se model České školy bez hranic rozšířil tak rychle za hranice Francie, bylo několik. V první řadě to byl fakt, že na počátku nového tisíciletí výuka češtiny pro děti v zahraniční téměř neexistovala. V druhé řadě to byla pak, jak už zmínil pan senátor Grulich, migrace Čechů po roce 1989, kdy s otevřením hranic lidé začali volně cestovat a odcházeli do zahraniční na dobu neurčitou, nikoliv navždy jako jejich předchůdci ve 20. století v emigračních vlnách. A děti našich českých rodičů jsou až z 95 % součástí této porevoluční migrace. Tito Češi se samozřejmě podstatně liší od svých předchůdců v emigraci, protože mohou volně cestovat, zemi vlastně nikdy neopouštějí, mohou si ponechávat české občanství, mohou volit v ČR, a tím také podstatně jinak přistupují k výuce češtiny pro své děti. Vyhledávají pro ně v zahraničí strukturovanou výuku, protože vědí, že děti češtinu budou moci skutečně aktivně používat, protože i ony budou moci ČR navštěvovat a případně se tam třeba i časem přestěhovat.



ČŠBH – očekávání a 
požadavky rodičů

 Průzkum červen 2009
 35 rodin z 4 zemí a 5 měst
 Druhá, paralelní škola x zájmové 

vzdělávání: 79 % paralelní škola
 Rovnocennost se základním 

vzděláním v ČR: 82 % ANO
 Certifikace: 79 % ANO (88 % v ČR)

Předvádějící
Poznámky prezentace
Postoj rodičů k České škole bez hranic dobře ilustruje průzkum, který jsme realizovali v červnu loňského roku, kdy téměř 80 % dotázaných rodičů ze 4 zemí a 5 měst odpovědělo, že Českou školu bez hranic vnímá jako druhou paralelní školu ke každodenní školní docházce, nikoliv tedy jako zájmové vzdělávání. Přibližně stejné procento rodičů se domnívalo, že by Česká škola bez hranic měla vyučovat podle osnov českých škol ve vyučovaných předmětech a až 88 % dotázaných rodičů si myslelo, že by certifikát nebo vysvědčení, které by česká škola mohla nebo měla vydávat, mělo být platné v ČR.



Původ dětí

 Smíšená (90 – 95 %)
 Cizojazyčná (1%)
 Česká     (5 – 9 %)

90 % žáků ČŠBH jsou občany ČR

Převážná většina školních dětí 
skládá rozdílové zkoušky

Předvádějící
Poznámky prezentace
Naše děti nebo naši žáci pocházejí ze třech hlavních skupin, tedy vyrůstají především ve smíšených manželstvích a pak v manželstvích cizojazyčných, kdy českým elementem je především většinou jeden český prarodič a až z 9 % - záleží na pobočce – vyrůstají v manželstvích českých, to znamená, že se doma mluví česky, nicméně i pro tyto děti je naše výuka přínosná jak v předškolním věku, kde cílem České školy bez hranic je rozvíjet slovní zásobu, která i v českých rodinách se při dlouhodobém pobytu zužuje, a ve školním věku pak jim vlastně poskytnout výuku českého jazyka, literatury, dějepisu a zeměpisu v českých zemích v rozsahu osnov českých škol, což je úkol, který pro rodiče, kteří např. musí s dětmi plnit školní docházku, protože jsou v zahraničí pouze přechodně, těžký úkol a ne všichni rodiče jsou schopni a mají čas výuku na adekvátní úrovni pro své děti zajistit.Devadesát procent žáků Českých škol bez hranic jsou občany ČR a převážná většina školních dětí v evropských pobočkách skládá rozdílové zkoušky, což znamená, že plní tzv. zvláštní školní docházku podle školského zákona - § 38.



Počty žáků

0

10

20

30

40

50

60

otevření
školy

2006/2007 2009/2010

Paříž
Berlín
Londýn

Předvádějící
Poznámky prezentace
Počty našich žáků progresivně rostou. Jenom pro ilustraci: v Paříži jsme začínali v roce 2003 se 6 dětmi a dnes máme zapsáno 53 pravidelně docházejících žáků. V Londýně v roce 2007 jich bylo 14 a v letošním školním roce je jich také 53. 



 Zlepšování a profesionalizace výuky
 ČŠBH je stále známější www.csbh.cz
 Porevoluční migrace

Předvádějící
Poznámky prezentace
Naše snaha naši výuku stále zlepšovat a profesionalizovat. Je to také fakt, že Česká škola bez hranic existuje od roku 2003 a stává se tedy stále známější v prostředí Čechů žijících v zahraničí. A jako poslední důvod je již několikrát zmíněná porevoluční migrace rodičů, kteří vlastně stále do zahraničí cestují, a jak říkal pan senátor Grulich, počet lidí, mladých lidí, kteří opouštějí naši republiku, neklesá. Naopak samozřejmě např. se vstupem ČR do Evropy a s otevřením trhu práce stále roste.

http://www.csbh.cz/�


 Veřejná soutěž: Bariéry a příležitosti: jak 
získat vědce a výzkumníky působící v 
zahraničí zpět do České republiky 
(poskytovatel MŠMT ČR) 

 Cíl: Formulace návrhu na vytvoření cíleného 
programu "přitahování" českých mozků zpět 
do České republiky

 ČŠBH – také nástroj k "přitahování" českých 
mozků zpět do České republiky

Problém „odlivu mozků” z ČR

Předvádějící
Poznámky prezentace
Tím se dostáváme k problému odlivu mozků z ČR, což je problém samozřejmě, který se ČR také dotýká, jako každé jiné evropské či světové či zaoceánské země. Dokladem toho, že ČR se o své české mozky v zahraničí zajímá je studie nebo veřejná soutěž, kterou vyhlásilo Ministerstvo školství v roce 2006 a jejímž cílem bylo hledání nástrojů k vytvoření cíleného přitahování českých mozků zpět do ČR. Na tomto místě je dobře si uvědomit, že děti, které jsou českého původu a vyrůstají v zahraničí, a které se nenaučí česky, jsou vlastně smutným příkladem odlivu mozků ještě ve vývinu, protože tyto děti, pokud se česky nenaučí, tak se do ČR budou vracet maximálně jako turisté. Proto se dá říci, že Česká škola bez hranic je vlastně také takovým nástrojem přitahování českých mozků zpět do ČR. 



Ekonomický přínos 
vícejazyčných mladých lidi

 Práce v ČR
 Práce v zahraničí, udržovaní

kontaktu s ČR, vytváření vazeb, 
ekonomická,vědecká, kulturní,
spolupráce…..

Předvádějící
Poznámky prezentace
Tyto děti se svojí multikulturní zkušeností, se znalostí několika jazyků se skutečně fyzicky v dospělém věku do ČR přestěhují a budou tam pracovat, anebo budou takovými velice důležitými styčnými důstojníky v zahraničí, protože tím, že budou znát ČR, budou znát její historii, zeměpis, budou mluvit plynně česky, tak i když zůstanou v zahraničí, mohou vytvářet kontakty a vazby, a tím samozřejmě ekonomicky budou pro ČR velmi důležití.



San Francisco
Washington

Sydney

Londýn
Berlín

MnichovBrusel
Paříž Ženeva

Curych

Oslo

Kodaň

EVROPA A SVĚT

Drážďany

Předvádějící
Poznámky prezentace
Dovolte mi na mapě znovu připomenout, kolik takových center, kde tyto potenciálně ekonomicky výhodní mladí lidé díky České škole bez hranic vyrůstají v současné době a jsou vzděláváni. 



 Činnost ČŠBH 
založena na práci 
dobrovolníků

 Bez dlouhodobé 
budoucnosti – častá 
výměna učitelů, 
únava vedoucích 
pracovníků….

 Akreditace 
vzdělávacího 
programu

 Zařazení ČŠBH do 
vzdělávací soustavy 
ČR

 Zvýšení prestiže, 
možná spolupráce se 
vzdělávacími 
institucemi jako 
instituce

 Zajištění kontinuity do 
budoucna

Předvádějící
Poznámky prezentace
Mnozí z vás víte, že činnost naší školy je založena pouze na práci dobrovolníků, což samozřejmě nikterak nezaručuje její kontinuitu do budoucna, protože mezi jinými např. fakt, že naši učitelé, protože se musí něčím živit, se velice často střídají, protože odcházejí od nás za prací, tak to samozřejmě nikterak neusnadňuje naši snahu udržovat naši výuku na té úrovni, kterou jsme si vytyčili a kterou bychom rádi poskytovali.Proto jsme v roce 2008 požádali Ministerstvo školství o akreditaci našeho vzdělávacího programu. Ministerstvo školství nás v této souvislosti v loňském roce požádalo o vytvoření vzdělávacího programu, který bychom předložili, což jsme tedy udělali, předložili jsme ho ministerstvu v únoru tohoto roku a prozatím tedy nebylo ministerstvem připomínkováno. Na základě tohoto vzdělávacího programu jsme tedy žádali a stále žádáme, protože si myslíme, že to je jediná cesta, jak do budoucna přežít – zařazení Českých škol bez hranic v nějaké legislativní podobě do vzdělávací soustavy ČR, protože mj. vyjma toho, že díky tomu přežijeme a můžeme tedy doufat, že budeme dále vzdělávat budoucí jazykově vybavené mladé lidi, tak samozřejmě se tím zvýší prestiž školy, stane se vzdělávací institucí, to znamená, že se stane partnerem dalším vzdělávacím institucím. Na tomto základě samozřejmě může vzniknout další spolupráce, a tím také samozřejmě se zvýší prestiž českého jazyka v zahraničí jako takového.V debatách, které v loňském roce probíhaly na téma budoucnosti České školy bez hranic, který jsem měla možnost se zúčastnit se zástupci Ministerstva zahraničních věcí, Ministerstva školství a českých center, jsem velice často slyšela, že současný zákon neumožňuje Českou školu bez hranic do vzdělávací soustavy začlenit. Nicméně já si myslím, že zákon by měl reflektovat potřeby společnosti a potřeby svých občanů. A myslím si, že občané ČR, kteří založili Českou školu bez hranic a takto dlouhodobě ji drží v zahraničí se stále vzrůstajícím zájmem rodičů, jednoznačně dokázali, kde potřeby těchto zahraničních Čechů jsou, a v tom případě si myslím, že se dá uvažovat o tom, aby zákon byl této situaci přizpůsoben.



Předvádějící
Poznámky prezentace
Jak jsem již zmínila, naše práce je založena na práci mnoha dobrovolníků. Bohužel tu dnes zdaleka nejsou všechny dámy, které vedou zahraniční pobočky, protože jejich regulérní zaměstnání jim neumožnila se přemístit v pracovním týdnu, takže tady máme zástupce pouze z Curychu, Drážďan a Mnichova, nicméně všechny tyto dámy z ostatních poboček k nám patří a ve svých městech odvádějí úžasnou práci, takže vám je přináším aspoň na fotografii.



2.mezinárodní setkání
ČŠBH

PRAHA 2. – 3. srpna 2010
pod záštitou Českých center

Předvádějící
Poznámky prezentace
A budu doufat, že se setkáme na druhém mezinárodním setkání, které pod záštitou českých center budeme pořádat na počátku srpna opět v Praze. Děkuji vám.


	ČESKÁ ŠKOLA BEZ HRANIC
	EVROPA A SVĚT
	Proč se model ČSBH tak rychle rozšířil za hranice Francie?
	ČŠBH – očekávání a požadavky rodičů
	Původ dětí
	Počty žáků
	Snímek číslo 7
	Problém „odlivu mozků” z ČR
	Ekonomický přínos �vícejazyčných mladých lidi
	EVROPA A SVĚT
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	2.mezinárodní setkání ČŠBH ��PRAHA 2. – 3. srpna 2010�

